АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПЬЯЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]19 ноября 2022 года №65

с.Лопьял Уржумского район Кировской области

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля по благоустройству в Лопьяльском сельском поселении Уржумского района Кировской области на 2023 год
	В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решения Лопьяльской  сельской Думы от 18.11.2021 № 42/142 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования  Лопьяльское сельское поселение Уржумского района Кировской области», руководствуясь Уставом Лопьяльского сельского поселения Уржумского района Кировской области, администрация Лопьяльского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства в Лопьяльском сельском поселении Уржумского района Кировской области.
       2. Контроль за исполнением постановления возложить на главу Лопьяльского сельского поселения Уржумского района Кировской области.
        3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Лопьяльское сельское поселение и на сайте Уржумского муниципального района в сети Интернет.
	4. Постановление вступает   в   силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации
Лопьяльского сельского поселения                                 И.Е Попова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Лопьяльского сельского поселения от 11.11.2022_№ 65

[bookmark: Par44]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства в Лопьяльском сельском поселении Уржумского района Кировской области

[bookmark: Par94]Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением  о муниципальном  контроле  в сфере благоустройства в Лопьяльском   сельском поселении, утвержденным   решением Лопьяльской сельской Думы от 18.11.2021 №42/142,   и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в Лопьяльском  сельском поселении.
         Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории Лопьяльского сельского поселения осуществляет администрация Лопьяльского сельского поселения.
 В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Лопьяльского  сельского поселения Уржумского района Кировской области, утвержденным решением Лопьяльской сельской Думы 18.11.2021  №42/142 (далее -  Положение о контроле), муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме проведения  профилактических и контрольных мероприятий соблюдения Правил благоустройства территории Лопьяльского сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории Лопьяльского сельского поселения, информирования и консультирования физических и юридических лиц,  проживающих и (или) осуществляющих деятельность на территории Лопьяльского сельского поселения, об установленных Правилах благоустройства.
В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в соответствии с Правилами благоустройства территории, утвержденными решением Лопьяльской сельской Думы сельского поселения от 12.04.2013 № 6/20 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания в муниципальном образовании Лопьяльское сельское поселение Уржумского района Кировской области» осуществляется:
- контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, чистоты и порядка на территории;
- контроль за поддержанием единого архитектурного, эстетического облика;
-контроль за соблюдением порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
-контроль за соблюдением требований содержания и охраны зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов);
- выявление и предупреждение правонарушений в области благоустройства территории.
             В 2022 году плановые проверки соблюдения обязательных требований в сфере благоустройства на территории Лопьяльского сельского поселения   не проводились.
В результате систематизации, обобщения и анализа информации о результатах проверок соблюдения требований в сфере благоустройства выявлено, что наиболее частыми нарушениями являются:
-  ненадлежащее санитарное состояние приусадебной территории;
-  не соблюдение чистоты и порядка на территории;
- не соблюдение порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов;
-  не соблюдения требований содержания и охраны зеленых насаждений.
Основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами, являются:
- не понимание необходимости исполнения требований в сфере благоустройства у подконтрольных субъектов;
- отсутствие информирования подконтрольных субъектов о требованиях в сфере благоустройства;
- отсутствие системы обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам применения требований правил благоустройства, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
1. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
1. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:
1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
1. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
1. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
1. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
1. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	 должностные лица контрольного (надзорного) органа, ответственные за их реализацию

	1.
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации и в Информационном бюллетене ОМСУ Лопьяльского сельского поселения
	По мере необходимости
	Заместитель главы
администрации

	2.
	Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
	По мере необходимости
	Глава администрации поселения

	3.
	Консультирование:
Специалисты осуществляют консультирование контролируемых лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
2) посредством размещения на официальном сайте администрации Уржумского муниципального района письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.
2. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя.
3. Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по следующим вопросам: порядок обжалования решений Контрольного органа.
4.Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей

Глава администрации
поселения Заместитель главы администрации

	4.
	Профилактические визиты,  осуществляемые специалистами,  в форме беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видеоконференц-связи
	По мере необходимости
	Глава администрации поселения

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии         с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021     № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 мероприятий, проведенных контрольным (надзорным) органом